SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Franca, 04 de novembro de 2024.

Memorando n° 325/2024 -  SEC

Do Secretário Municipal de Segurança

Ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal - via Gabinete

Assunto: Alteração de Sentido de Direção de Via.

Anexo: Requerimento n° 558/2024- Vereador Zezinho

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Considerando que o requerente solicita a “conversão para ‘mão dufclc

de direção’ da Rua Benedito Barbosa, no trecho compreendido da Rua Francisco

Delfino dos Santos até a Rua Antônio Pizzani, no bairro Jardim Paulistano”, informo a

Vossa Excelência que a alteração no local, não atende os requisitos necessários para

a segurança no trânsito local, bem como a fluidez de veículos pesados que efetuam

“carga e descarga” nas indústrias instaladas em toda a sua extensão da via.

A alteração de sentido, com a “mão dupla de direção”, irá acarretar a

proibição do estacionamento de veículos em toda a extensão do trecho solicitado, para

atender ao fluxo de carros e caminhões, causando assim transtorno aos condutores e

usuários que utilizam a via.

Sendo assim, em razão de tais transtornos que a mudança de sentido

vai impactar no local, com a supressão de vagas de estacionamentos e riscos

desnecessários aos condutores e transeuntes, INDEFIRO a presente solicitação.

Respeitosamente,

* «

ORAES DE ARAÚJO
ipal de Segurança

MARCUSAL
Secretárj

Alameda Vicente Leporace, ne 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br